Gustavo

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito instando informes sobre a

Estação de Trabalho (SABESP), localizada na

Avenida Dom Bosco, 311 – Vila Alto de Santo

André, nos termos do Artigo 58, XVII da Lei

Orgânica do Município de Santo André.

Senhor Presidente,

Considerando que a Câmara Municipal de Santo André é o Órgão Legislativo do

Município, e lhe compete exercer funções de assessoramento dos atos do Executivo;

Considerando o recebimento de reclamações sobre o horário de funcionamento e

transtornos causados pela Estação de Trabalho (SABESP), localizada na Avenida Dom

Bosco, 311 – Vila Alto de Santo André. Conforme imagens.

Considerando que se trata de uma área em sua maioria residencial e também

comercial, os horários de serviço não são condizentes com a área de localização:

Considerando que o transporte pesado ainda gera poluição sonora, nos períodos diurno

e noturno:

Considerando que os serviços causam danos as vias públicas, calçadas e

consequentemente aos imóveis, devido ao grande trânsito de veículos pesados carregados com

terra.

Considerando que este transporte gera sujeira nas residências e comércios locais,

devido ao fato dos caminhões transportarem a carga sem proteção;

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Gustavo

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja

expedido ofício ao Senhor Prefeito Municipal, nos termos do inciso XVII do artigo 58 da Lei

Orgânica do Município, as seguintes informações:

1) Tratando-se de uma área em sua maioria residencial, qual o horário de funcionamento

do serviço?

2) Quais providências serão tomadas para que a sujeira causada não ocorra mais?

3) Qual a responsabilidade da empresa em relação aos prejuízos já causados e que ainda

poderão causar?

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 26 de Abril de 2022.

  Dr. Pedro Awada

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Gustavo

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Gustavo

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Gustavo

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003000370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-23T18:10:48-0300